Giriş

İslamın beş şartından birisi olan hac ibadetini konu alan bu makalede
Molla Lutfi’nin (ö. 900/1495) “Risâle (Kelimât) müte‘allika bi âyeti’l-hac”1
isimli eserinde Bakara suresi 196-198. ayetleri bağlamında hac konusunda
Zemahşeri’yi ve ona şerh ve haşiye yazanları tenkit ederken değindiği fıkhi
meseleler ele alınacaktır.

Çünkü icmanın “kat’î icma ile vacip ve zannî bir yol ile vacip” diye
kısımlara ayrılması, bize nispetledir. Yoksa Hz. Peygamber’e (s.a.v) nispetle
değildir. Eğer bu rivayet ümmetin fertlerinden birinin sözü olsaydı, o zaman
bu sözün umrenin hacca denkliğini nefyettiğini söylemek mümkün olurdu.13

Zemahşeri’ye göre: İbn Abbâs’ın (ö. 68/688) (r.a) “Muhakkak ki umre
haccın yakın arkadaşıdır” ve yine bir adamın Hz. Ömer’e (r.a); “Ben hac ve
umrenin bana farz kılındığını buldum ve ikisine birden telbiye getirdim’ de-
mesi üzerine, Hz.

15 Molla Lutfi, Risâle (Kelimât) müte‘allika bi âyeti’l-hac, 44b.
16 Molla Lutfi, Risâle (Kelimât) müte‘allika bi âyeti’l-hac, 44b.
17 Molla Lutfi, Risâle (Kelimât) müte‘allika bi âyeti’l-hac, 45a.
18 Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî eş-

Şâfiî (ö. 792/1390), Hâşiye ale’l-Keşşâf (Şerhu’l-Keşşâf), Tîbî’nin el-Keşşâf’a yazdığı haşiyeden özetle-
nen bir çalışmadır. İtikatta Eş’arî, amelde mezhebi Şafiî’dir. Hanefî olduğuna dair görüşler de vardır.

Ancak, ihlâl (telbiye getirme) üzerine yazılma için sebep
olsaydı kabul edilebilirdi” demiştir. Yani telbiye vacip olma için sebep olsaydı
umre de vacip olurdu. Molla Lutfi’ye göre bunun kaynağı bir vehimdir. Çün-
kü “ ُاهَْللَْت” (telbiye getirdim) sözü, ondan önce geçen şeyin illetidir.19

Zemahşeri’ye göre Hz. Ali, İbn Mes’ud (ö. 32/652), Şa’bî (ö. 104/722)
واْ الْحَجَّ وَالْعمُْرَةَ ” şeklinde merfu okuyarak ”العمرةُ “ ayetinde umre kelimesini “ وَأتَلمُّ
sanki bununla umreyi haccın vacip olma hükmünden çıkartmayı kastetmişler.
Taftâzânî, bu kıraatin, rivayet ya da sem’a yoluyla olmadığını bildirir ve bu
kıraatı kabul etmez.

Çünkü herhangi bir kim-
seyi korku, hastalık veya acizlik gibi bir durumla engellediğinde “uhsiru fu-
lan” denir. Yine herhangi bir düşman bir kimseyi yola gitmekten engellediği
veya o kişiyi hapsettiği vakit de “husıra” denir.28 Ebu Hanife’ye (ö. 150/767)
göre kişinin düşman hastalık vb. sebeple herhangi bir engelle karşılaşması
ihsar hükmünün ispatı için geçerlidir.29 Fakat İmam Şâfiî (ö. 204/20) nüzul
nedeni dolayısıyla yalnız düşmanın engellemesini ihsar sebebi kabul etmiş-
tir.30 Şârih’e göre matufa bağlamak veya ona uygun olması için ُْرْتم -ifa فإَلنْ أحُْصل
desiyle kayıt getirilmiştir.31

Bu durumda hakikat, Abdurrahmân el-
Kazvînî’nin tercih ettiğidir. Şöyle ki cemide mecaz kullanım, kalıbı bakımın-

46 Bakara, 2/197.
47 Molla Lutfi, Risâle (Kelimât) müte‘allika bi âyeti’l-hac, 47a.
48 Tahrim, 66/4.
49 Zemahşeri, Keşşâf, 1: 654.
50 Muhammed b. Muhammed Kutbuddin Ebu Abdillah (ö. 766/1365), Havâşî ale'l-Keşşâf.
51 et-Teftâzânî, Saduddîn Mesûd b. Umar, Ḥâşiye alâ’l-Keşşâf.